
 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 18   del  30/01/2020 1

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza straordinaria di prima convocazione – seduta pubblica 

__________ 
 

COPIA  

Deliberazione n. 18 

In data  30/01/2020  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'EROGAZIONE DI 

INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER CITTADINI IN CONDIZIONI 

DI DISAGIO SOCIO-ECONOMICO DEL COMUNE DI SAN MICHELE AL 

TAGLIAMENTO 
 

L'anno 2020 , il giorno 30 del mese di Gennaio alle ore 18:00 nella residenza Municipale, per 

determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale 

Eseguito l’appello, risultano presenti: 
 

Cognome e Nome  Presente/Assente 

Codognotto Pasqualino  Sindaco  Presente 

Carrer Gianni  Vice Sindaco  Presente 

Arduini Annalisa  Consigliere  Presente 

De Bortoli Elena  Consigliere  Presente 

Scodeller Sandro  Consigliere  Presente 

Cassan Cristina  Consigliere  Presente 

Pitaccolo Gianluca  Consigliere  Presente 

Fantin Pier Mario  Consigliere  Presente 

Marchesan Luca  Consigliere  Presente 

Ziroldo Mafalda Sabrina  Consigliere  Presente 

Driusso Robertino  Consigliere  Assente 

Boer Laura  Consigliere  Presente 

Tollon Luca  Consigliere  Presente 

Bandolin Giampietro  Consigliere  Presente 

Teso Emiliano  Consigliere  Assente 

Vizzon Giorgio  Consigliere  Assente 

Morando Elena  Consigliere  Presente 
 

Dei consiglieri Comunali sono presenti N. 14 compreso il Sindaco ed Assenti N. 3 
 

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer, Segretario Generale del Comune. 

Il Sig. Codognotto  Pasqualino, nella sua qualità Sindaco pro-tempore, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 

sopraindicato, iscritto all’ordine del giorno dell’odierna adunanza. 



 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 18   del  30/01/2020 2

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'EROGAZIONE DI 

INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER CITTADINI IN CONDIZIONI DI DISAGIO 

SOCIO-ECONOMICO DEL COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Richiamati:  

− l’art. 128 del D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998, che include nella definizione stessa di “servizio 

sociale” le prestazioni economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e di 

difficoltà che la persona umana incontra nel corso della sua vita, escluse quelle assicurate dal sistema 

previdenziale e sanitario nonché quelle assicurate in sede di amministrazione della giustizia;  

− l’art. 131 del medesimo D.Lgs., che conferisce alle Regioni ed agli Enti Locali la generalità delle 

funzioni amministrative afferenti alla materia dei “servizi sociali”, in particolare è attribuito ai 

Comuni il compito della loro concreta erogazione;  

− gli artt. 124 e 130 della Legge Regionale n. 11 del 13 aprile 2001, che definiscono l’oggetto, le 

finalità e le funzioni dei Comuni in materia di servizi sociali con espresso richiamo al già citato 

D.Lgs. n. 112/1998 ed alla Legge n. 328 dell’8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione 

del sistema integrato di interventi e servizi sociali"; 

− l’art. 6 della suddetta Legge n. 328/2000, che attribuisce ai Comuni la titolarità delle funzioni 

amministrative concernenti gli interventi sociali, svolti a livello locale, tra cui l’erogazione dei 

servizi e delle prestazioni economiche diversi da quelli disciplinati dall’art. 22 della Legge stessa;  

− l’art. 22 della Legge n. 328/2000 che, definendo il sistema integrato dei servizi sociali, detta le regole 

generali per l’attuazione di politiche e prestazioni coordinate nei diversi settori della vita sociale, 

integrando i servizi alla persona ed alla famiglia con specifiche misure economiche. In particolare si 

definiscono i livelli essenziali delle prestazioni erogabili sotto forma di beni e servizi, in campo 

sociosanitario, con riferimento ad interventi che prevedono anche specifiche misure di contrasto 

della povertà; 

− i principi dettati dagli artt. 3, 38 e 53 della Costituzione, che coniugano diritto all’eguaglianza ed 

all’assistenza con il dovere di compartecipazione del cittadino alle spese pubbliche;  

− le principali disposizioni penali e di ordine pubblico, con riferimento alla tutela degli inabili al lavoro 

ed i poveri, con particolare richiamo all’art. 154 del R.D. 18 giugno 1931 n. 773 tutt’ora vigente;  

− la vigente normativa in materia di criteri di valutazione della situazione economica di soggetti che 

richiedono prestazioni sociali agevolate e nello specifico il D.P.C.M. n. 159/2013 e seguenti; 

  

Considerato che:  

− il Comune di San Michele al Tagliamento è privo d’uno specifico regolamento che disciplini la 

modalità di erogazione degli interventi di sostegno per i cittadini in condizioni di disagio socio-

economico; 

− l’evoluzione della normativa, i processi di innovazione, via via introdotti nell’azione 

amministrativa, ed il mutamento della stessa situazione socio-economica del Comune rendono 

inefficaci ed insufficienti gli attuali strumenti regolamentari, spesso determinando una carenza di 

regole che viene necessariamente colmata dal generale esercizio della potestà discrezionale che fa 

capo agli uffici;  

 

Ritenuto che, sulla base delle su esposte considerazioni, si renda opportuno e necessario regolamentare tali 

supporti economici concessi dal Servizio Sociale comunale; 

 

Visto l’Allegato sub. A “Regolamento comunale per l’erogazione di interventi di sostegno economico per 

cittadini in condizioni di disagio socio-economico” quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto 

di interessi, neppure potenziale; 

 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica del dirigente del Settore Amministrativo e alla regolarità 

contabile del dirigente del Settore Amministrativo Contabile, espressi in ottemperanza all’art 49 del TUEL, 

così come novellato dall’art. 3 del D.L. 174/2012; 



 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 18   del  30/01/2020 3

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione consiliare n. 96 del 31.12.2019, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020-2022 (ART. 170, COMMA 1, 

D.LGS. 267/2000”; 

- la deliberazione consiliare n. 97 del 31.12.2019, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 

2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 04 del 16.01.2020, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G. – PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-

2022). 

 

Tutto ciò premesso e fatto proprio,  

 

Atteso che il presente provvedimento è stato esaminato dalla competente commissione consiliare nella seduta 

del 24/01/2020; 

 

Udita l’illustrazione  dell’argomento da parte dell’Asssessore Cassan; 

 

Il Sindaco mette ai voti la presente proposta di deliberazione; 

 

Con voti favorevoli e unanimi, espressi per alzata di mano, dai n. 14 Consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati, di: 

 

1. di approvare il Regolamento allegato alla presente Deliberazione, per formarne parte integrante e 

sostanziale, recante il “Regolamento comunale per l’erogazione di interventi di sostegno economico 

per cittadini in condizioni di disagio socio-economico”, composto da n. 20 articoli; 

 

2. di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza del Consiglio 

Comunale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

3. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69 del 18.06.2009; 

 

4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento darà esecuzione alla presente deliberazione ed 

assumerà, per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell’iter procedurale 

amministrativo. 

 

Con separata votazione favorevole unanime, espressa, per alzata di mano, dai n. 14 Consiglieri 

presenti e votanti, delibera di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, u.c., del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 18   del  30/01/2020 4

Servizi alla persona - Servizi Sociali 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L'EROGAZIONE DI INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER CITTADINI IN CONDIZIONI 
DI DISAGIO SOCIO-ECONOMICO DEL COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 

alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

 

 

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 

23/01/2020 

Il Dirigente del Settore 

 F.TO TAMARA PLOZZER 

 

 
 

Servizi alla persona - Servizi Sociali 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L'EROGAZIONE DI INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER CITTADINI IN CONDIZIONI 
DI DISAGIO SOCIO-ECONOMICO DEL COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità 

contabile della proposta di deliberazione. 

 

 

 

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 

27/01/2020 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario 

 F.todott. Luca Villotta 

 

 
 



 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 18   del  30/01/2020 5

Il presente verbale di deliberazione in data 30/01/2020 n. 18 viene letto, approvato e sottoscritto come 

segue: 

 

IL PRESIDENTE  Il Segretario GENERALE 

 Codognotto  Pasqualino  F.to Plozzer Dott.ssa Tamara 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 15/02/2020, decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

  

 

 li, 04/02/2020 

 

L’impiegato di Segreteria 

 Cinzia Bottacin 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi n.15 giorni 

consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n. 

69/2009). 

 

San Michele al Tagliamento, lì 04/02/2020 

 

L’impiegato di Segreteria 

 Cinzia Bottacin 

 

 

 

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 

San Michele al Tagliamento, lì 04/02/2020 

 

L’impiegato di Segreteria 

 Cinzia Bottacin 

 

 

 

 


